De meme: tete: tutu: sese.

Cap. xxxix.

TAdem fere hęc tria pronomina geminari etiam solēt: priora quidem per figurā meme: tete. Tertium sine figura. Virgi. in. ix. Meme adsum qui feci: in me conuertite ferę. O rutuli Et in. xi. Meme duce ferę corripite o rutuli. Et in. xii. Verte comes tete in facies. Sed hoc uideri potest sine figura. Non enim est te ac te & ardēs: ut apud **Quin.** Tete hoc loco mihi interrogo. In nominatiuo plane semper figuratum est: ut Cice. in Antonium: Tutu faces illas incendisti. Sese ut dixi: nunq; figuratum est: ut idem: Hic uiri fortissimi sanguine aspersus: sceleratā gratulantibus manum porrigens: in templum Iouis contulit sese: id est se.

De nostras: uestras: cuias.

Cap. xl.

Nostras: uestras: & cuias non tantū patriam nationēq; innuunt: sed ēt ptes & quasi sectam: ut uestrates philosophi sunt ita populares & fauorabiles: ut nostrates: q; Epicuri scholam pdiderūt: & cuitates philosophi uos estis. Stoici ne: an academici: an pipatetici: an nostrates Epicuri? Cic. Putares ne unq; accidere posse: ut mihi uerba deessent: nō solū ista uestra oratoria: sed hęc ēt leuia nostratia.

De iste & ille.

Cap. xli.

Ste & ille si audire Prif. uolumus: hoc differūt: q; iste spatio ppingore: ille autem lōgiore i telligē. Cuius auctoritas plurimos in errorem induxit: q; p istud dicūt illud: Veluti si ad hoiem lōge positū scribas: Siqd noui i illa urbe ē: mihi notū facias: p eo qđ ē illa urbe qđ nō mediocre peccatū ē. Nā de me loqns diceť debeo: hoc caput: hęc māus: hęc ciuitas. de te uere illā

caput: istae manus: ista ciuitas. De tertia autem persona illud caput: illae manus: illa ciuitas. Cic. i. Antonium. Remoue paulisper istos gladios: & i eodem lib. Tu istis faucibus: istis lateribus ista gladiatoria totius corporis firmitate tantum uini in Hippiae nuptiis exhauseras ut tibi necesse esset in conspectu populi ro. uomere postridie: hoc est istis tuis faucibus: istis tuis lateribus: ista tua firmitate. Vnde nascunt ad uerba: istic: istic: istac: istuc: istrorsum: isto. Vt idem ad Lentulum. Qui istinc ueniunt aiunt te superiorem esse factum. i. q ab ista puincia in qua agis: huc in Italiam Romamq; ueniunt. Aliquando iste accipit p hic ut idem & in eodem. Cum isto corpore stent cum gladiis armati. Et Quint. Iuuenis iste de quo summa in rebus humanis monstra fingunt. Et iterum. Hic inuenis patris sui haeres solus inuentus est. Ille quoq; iuuenis nonnunquam p dignitate: aut per eminentiam ponitur indicans esse q omnes debeat nosse: ut Alexander ille magnus: ille censorinus Cato Architas ille Terentius.

De hic & de is: & de idem: & ad hoc.

Ca. xlii.

Hic & is habent potius illa: de qua modo memini Prisciani differentiam. Vt hic spatio pingore: is uero longiore intelligat: multis tamen in locis utrunq; locum habet: ut q praefert uirtute diuitis: hic sane fortis est: uel p compositione: ut quaecumq; mulier adultera: eadem uenefica est: & fere p haec duo pronomina licet sic loq; nec p ulla alia: licet poetae utatur ille p is: q; amboq; eadem pene significatio est: ut Hora. de arte poetica. Quid didicit patriae: qd debeat & qd amicis. Quo sit amore parens: quo frater amandis & hospes. Quod sit conscripti: quod iudicis officium: quae partes in bellum missi ducis: ille pfecto. Reddere psonae sit conuenientia cuiq; Quare sanctis uiris e graeco transferentibus sic permittamus dicere. Non q seipsum commedat: ille probatus est: sed quem deus comendat. Possunt autem haec eadem duo de qbus loquor pronomina & alio modo usurpari: ut Alexander paruus copiis fretus superauit Darium cum infinito exercitu: & id in adolescentia: uel & hoc in adolescentia. Itē & hoc modo pauca uestis & ea detrita & sordida: potius q & haec: paucis nummis superbit: nec is suis: sed aliunde corrogatis: potius q & his. Idem quod est ab is compositum quasi p et poni solet: ut Cic. Est huic coniuncta beneficentia quam eandem uel benignitatem: uel liberalitatem appellari licet: id est quam etiam. Quin. si causam ueneficii dicat adultera non Marci Catonis damnata iudicio uidet q nullam adulteram: non eandem esse ueneficam dixit. In hoc pronomine idem annotaui quiddam dissimile ab is. Ibi potest addi copulatiua: hic non potest: quod tamen affirmare non ausim: ut quaecumq; in sede migrat apium rex: in ea & apes ipsae comitantur. Ac si dicam in eandem. Tollam copulatiua sic: in eandem apes ipsae comitantur. Nam idem habet in se uel uim copulatiuae. Hoc compositum cum praepositione ad significat praeterea: ut apud Salustium Cognoueram paruus copiis bella gesta cum opulenti regibus. Ad hoc saepe fortunae uolentiam tollerasse: facundia graecos: scientia belli gallos ante romanos fuisse.

De cum praepositione.

Cap. xliii.

Cum praepositio p appositionem non jungitur rei notanti instrumentum: sed comite: & hoc est quod Quin. ait ut quaeramus nunc quid apud nos sit uis quaedam septimi casus: & apud graecos sexti. Nam inquit cum dico hasta percussus: non utor ablatiui natura. Nec si idem graece dicatur datiu: pp quod Seruius & quidam alii plane affirmant esse septimum casum. Quod at non utamur ablatiui natura: hanc causam existimo: q ablatiuus aut ui nominis regis: aut ui uerbi: aut aduerbi: aut postremo intercedente praepositione: quoq; nihil hic fit: nisi uolumus errorem quorundam se q; subintelligunt praepositionem cum. Et quomodo subintelligi potest: quae ne poni quidem potest: Nam percussus cum hasta. inauditum est. Instrumentum. n. percussiois hasta est. Peccauitq; non incelebris huius aetatis uir: q scripsit gladium q cum se percussisset eduxit. Percussit igitur gladio: non cum gladio. Impuli te pugno: non cum pugno. Video te oculis: non cum oculis. Tango te manu non cum manu. Deleuit epistolam lachrymis. Absterfit sordes aqua. Siccauit cretam liquaefecitq; caram igni. non autem cum lachrymis: cum aqua cum igni Sed hoc sefellit q aliquando illa praepositio uideri possit iuncta nomini instrumentum significanti: ut acceptus est a nobis cum honore. Magna cum beniuolentia scripsit: cum mira affabilitate me allocutus est: cum dira truculentia me aspexit. Verumtamen hi ablatiui non instrumentum significant: sed coniunctione. Si quidem acceperunt me homines instrumento corporis non honoris sed honore comite. Scripsit ministerium manus non beniuolentiae sed hac locia. Allocutus est lingua opatrice affabilitate praesenti. Et aspexit instrumento oculorum: truculentia suffo rum: quae nihil facit ad ipsam inspectionem: sed oculi. Sunt qui uelint Priscianum sensisse cum hasta percussus dici posse: uel hanc praepositionem subintelligi. Ego uero affirmo neminem antiquorum neq; praetulerunt hanc: neq; subintellexisse.

De circiter.

Cap. xliiii.

Circiter Pri. inquit ad tempus solum pertinet: ut cicer Kal. Ianu. Immo & quod frequetius ad numerum: ut circiter duum milium militum: circiter decem miliariorum. Sed aliquando: et ad locum: ut Cassius Emina. Lapidem fuisse quadratum circiter in medio arcae iunctum candidis quoq; uersum.

De uersus.

Cap. xlv.

Versus contra naturam praepositionis semper postponitur: ut Italia uersus. Megaram uersus Liui. Duo romana uno loco propius Albaria: tria albana Romam uersus. Salusti. Deinde philemon.

aræ quem locum Aegyptum uersus finē impii habuere carthaginēses. Cic. de diuinatione. Qui cum exercitu lustrato Aretinum uersus castra mouisset. Sursum siue sursum uersus frequenter legimus: nōnunq̄ dicitur uersum: sicut aduersum. Nā ita uersus sicut aduersus. Vnde quoq; uersus: id ē i unā quanq̄ prē: & quocunq; & in utrāq; prēm: & deorsum uersus. Atq; nescio quomodo non repio hanc inter præpositiones esse numeratam: an quia postponitur: & non præponitur. Nec tenus quidem p̄ poni solet: de qua nunc dicam: & tamen est præpositio. An quia præpositionis uice non fungit: quō tiens alia adest præpositio. Vt occidentem uersus: quod quidem modo aduerbium est: ut usq;: quæ & ipsa sic aliquando in oratione collocatur: ut ad occidentem usq;.

De tenus.

Cap. xlyi.

Tenus ut dixi semp̄ postponitur: atq; in singulari utiq; cū ablatiuo: ut hactenus: quatenus uerbotenus: capulotenus. In plurali uero cū genitiuo: et non solum cū ablatiuo: sed quantum ego sentio cū genitiuo: tunc at̄ necessario: ut uenustius sit: præsertim more græcorū: cū res uel gemina: uel numero singulari carens: neq; hoc apud poetas solūmodo: sed etiā apud oratores. Virg. Cruæ tenus hispida nanti: & iteg. Et cruæ tenus a mēto palearia pēdent. Qui. in. xii. Sed ille uir bonus qui hæc non uocibus sibi tantum nota atq; nominibus auriū teuus in usū lingua præcepit: sed qui uirtutes ipsas penitus mente complexus ita sentiet. Cælius. Jam illi rumores de comitiis transpadanorū cumagæ tenus caluerunt. Curtius. Pauci hostiū tenus exacti penetrauerunt ad portum: Est at̄ significatio usq; ad. Umbilico tenus: usq; ad umbilicum: Aetiopia tenus: Nilotenus: usq; ad Aethiopiā & Nilum. Aliquando et̄ pro non ultra: ut gessit consulatum titulo tenus: id est non ultra q̄ titulo cuiusmodi nonnulla ex superioribus exemplis sunt.

De pridie & postridie aduerbiis.

Ca. xlyii.

Pridie & postridie quemadmodum tenus genitiuo seruiunt: & nōnunq̄ et̄ accusatiuo ut pridie illius diei: postridie nonagē decembrium. Cic. ad atticum. Pridie compitalia memēto. T. Liuius libro. vi. Etiā postridie idus rebus diuinis sup̄federi iussim. Inde ut postridie Kalendas: ac non eadem religio esset traditum putant. Idē lib. xlviii. Pridie parilia medio ferme die atrox cum uento tempestas coorta: de quo uide plura infra in Nudiustertius.

De hei: heu: & heuheu: ueh: & procul.

Ca. xlyiii.

Hei quoq; & heu simile quid obtinent: tamen alteq; datiuo: alteq; accusatiuo iungitur: ut Heu mihi qualis erat: quātum mutatus ab illo Hectore. Terē. Heu me misere. Et fere cū huiusmodi p̄nominibus. Nā cum alio nomine frequentius per exprobrationem: ut Vir. Heu stirpam inuisam. Et Plinius li. vii. Heu dementiam ab his inuitis existimātium ad superbiam le genitos. Aliquando et̄ cum nominatiuo: ut idem Vir. Heu pietas heu prisca fides. Teren. in adelphis. Heu miserā. Illud uero in psalmo. Heu mihi quia incolatus meus plongatus est. Nescio an uitio factum sit librariorū. Quale illud in euangelio. Ascēdit in arborem siconiorū: quā inde trāsitus erat: quod scribendum est illac. Et illud ad romanos: Tu at̄ cum oleaster esses: insertus es: p̄ insitus: & in actibus apostolorū. Egressi sumus foras portam iuxta flumen: p̄ extra portam. Heuheu nulli casui seruit: ut idem in buccolicis. Heuheu quid uolui misero mihi? Veh quoq; datiuo. Marti. Capere cauidicus fertur mea carmina: qui sit Nescio: si sciero ueh tibi cauidice. Hæc appelles licet siue aduerbia siue interiectiones: nam hanc inter partes orationis nō numero siue et̄ præpositiones. Procul apud quosdam casui seruit: ut apud Curtium: procul urbem.

Quædam aduerbia comparatiua: superlatiuaq; regere accusatiuū. Cap. xlix.

Comparatiua aduerbia & superlatiua præter suam constructionē ablatiui & genitiui: ut scribo melius te: & optime omnium: aliquando seruiunt accusatiuo. Vtiq; ea quæ a præpositionibus ueniunt: illarū naturam seruantia. Cicero ad Octauium. Cur castra medio itinere longius aduersariorū castris & propius urbem mouētur? Idem ad Atticum. Tamen esse officium meū putauit exercitum habere q̄ proxime hostem. Salustius. Proxime Hispaniā mauri sunt neq; hæc regere possunt datiuum: ut Prisciano placet: quale uult eam propius stabulis armēta tenerent. Datiuus hic non regitur natura comparatiui: sed ipsius nominis: nō aliter q̄ si dicam: nauigo te propinquius terræ. Et quoniam ipsa rei serie quædam de complexu orationis dicere incipimus: iā de hoc ipso disseramus: simulq; de natura indeclinabilium dictionum quarundamq; aliarū ab eo potissimum incipientes quod huic loco simulatum est.

De o uel prolata uel omissa.

Cap. l.

Fortunati: quoq; iā mœnia surgunt Aeneas ait: & alibi. O fortunatos nimium bona si sua norint Agricolas. hic accusatiuus ē: tibi uel noiatiuus: uel uocatiuus esse pōt. His. n. tribus casibus indifferenter auctores utunt. Cic. O uariam uolucrerū fortunā: Neq; hoc i tertia p̄sona tantū: sed et̄ in prima & secunda: ut idē. O me misere: o te infelicem: etiam nō apposito pronomine: ut idem. O misere & detestabilem hominem: si hæc ignoras. Idem: O te misere: o te infelicem. Quæ exclamatio ad omnem affectum conuenit: uel miserationis: uel indignationis. Simili modo in nominatiuo & uocatiuo: ut idem. O fortunata mors: quæ naturæ debita p̄ patria est